Dreptul nu poate fi înghițit și consumat cu bucățica de Pâne, ci el rămâne și va rămâne*, în ciuda tuturor *Isavilor* noștri, cari cred că pot precepeți un drept pe o pâne și o fertură de linte.

PROTOCOL

despre ședințele Sinodului eparhial din dieceza ort. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară a anului 1922.

Ședința III.

S'a ținut în 11/24 Aprilie 1921 la oarele 4 d. m.

Președinte: P. S. Sa Dl Episcop diecezan Ioan I. Papp. Notar: Dr. Teodor Băbuția.

Nr. 26. Se cetește protocolul ședinței prime și se verifică.

Nr. 27. Se cetește protocolul ședinței a doua și se verifică.

Nr. 28. Prezidiul anunță că conform regulamentului afacerilor interne urmează interpelări și propuneri.

Membrii comitetului secției sunt convocați la ședință pe ziua de 18/31 Mai a. c., la ore 9 a. m.

On. Preoțime este invitată să se prezinte *în preziua adunării secției, la o conferință prealabilă*, ce se va ține în sala seminarială la ore 8 $\frac{1}{2}$ seara.

Arad, la 3/16 Mai 1922.

Dr. Gh. Ciuhandu,

Președintele Secției Arad

Cuvânt de deschidere la conferința desp. Asoc. preoțești din Radna.

(Urmare și Fine.)

Iubiți frați! După aceasta scurtă deviere, să intrăm în „medias res”.

Concurenți după ce vor dovedi ppresbiterului, că au cvalificația prescisa și îndreptățirea de a recurge la aceasta parohie, pe lângă strictă observare a §§-ului 33. din Regulam. p. par. să pot înfațisa în sf. biserică din loc, spre a cânta oficia și predica spre a se face cunoscuți astfel poporului.

Din ședința Comitetului parohial ținută la 15/28 Ianuarie 1922.

Pavel Hălmațian, m. p.
preș. com. p.

Aurel Hălmațian, m. p.
notar.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar*, s. s. protopresbiterul tractului.

—□—

2—3

244/922.

(Repetit).

Pentru îndeplinirea parohiei gr. ort. rom.